堺地教振第 210－１号

令和 7 年４月１８日

各運営委員長 様

堺市教育委員会事務局

地 域 教 育 振 興 課 長

学校施設開放事業における落雷への対応について（通知）

日頃は、学校施設開放事業の運営にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

標題の件について、令和 7 年 4 月 10 日午後 5 時 50 分ごろ、奈良市内にある学校において、落

雷により、中学生 1 人が心肺停止、中学生 2 人が意識混濁状態となり、ほか中学生 2 人と高校生 1

人が意識はあるものの、手足のしびれなどを訴える痛ましい事故が発生しました。

つきましては、学校施設開放事業の利用に当たり落雷の危険性を認識し、事前に気象情報を確認

し、天候の急変などの場合にはためらうことなく適切な措置を講じていただくため、下記の留意事項につい

て、利用団体に周知をお願いいたします。

記

【留意事項】

・屋外の体育活動において、事前に気象情報を確認し、天候の急変などの場合にはためらうことなく活

動を中止すること。その際、危険がなくなると判断されるまで安全な場所に避難する等、利用者それぞ

れが自らの安全を第一に考え、行動すること。

・活動場所周辺の避難場所を事前に調べておくこと。

・近くに安全な空間が無い場合は、建築物や電柱などの高い物体のてっぺん 45 度以上の角度で見上

げられる範囲で、その物体から４ｍ以上離れたところに撤退すること。高い木の近くは特に危険であるの

で、最低でも木の全ての幹、枝及び葉から２ｍ以上離れること。

・その他気象庁ホームページに雷について解説されているページがあるので、知識等を深めておくこと。

https://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/toppuu/thunder4-3.html

（「雷から身を守るには」）

また、気象庁ホームページにおいて、「雷注意報」の発表状況や、実際にどこで雷発生の可能性が高

まる予測となっているのかを地図上で確認できる「雷ナウキャスト」などの情報が掲載されているので、これ

らの情報も活用すること。

https://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/toppuu/thunder2-1.html

（「雷ナウキャスト」）

＜お問合せ＞

堺市教育委員会事務局 地域教育支援部

地域教育振興課

支援係 担当：古賀、近藤、寺田

TEL 072-228-7920 FAX 072-228-7009

Mail chikyoushin@city.sakai.lg.jp

https://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/toppuu/thunder4-3.html
https://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/toppuu/thunder2-1.html